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Anotace
Předmětem diplomové práce je hodnocení efektivnosti investic konkrétního projektu
ve Zbuzanech.
Pozornost je zde věnována především analýze konkurence v okolí. Je zvolen způsob
financování projektu, způsob vyčíslení prodejních cen bytů a zhotoveno několik
možných scénářů – financování, prodeje bytů, stanovení cen. Ekonomickými
ukazateli pro posouzení výhodnosti investice jsou čistá současná hodnota při
zvolené diskontní sazbě a vnitřní výnosové procento.

Summary
The subject of the Master´s Thesis is the evaluation of investment efficiency. Thesis
is about particular investment development project in Zbuzany.
Attention is paid especially to an analysis of competing firms in the area. In the thesis
is possible to find recommended method of project financing, method of calculation of
selling prices of flats and sales scenario of apartments. Economic indicators for
assessing the profitability of investment are the net present value at the selected
discount rate and internal rate of return.
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1. Úvod
Cílem této diplomové práce je vyhodnocení efektivnosti investice obytného
souboru Zbuzany v okrese Praha-Západ. Jedná se o moderní komplex
bytových domů, ke kterému bude vybudováno i zázemí pro nové i původní
obyvatele obce. Bydlení v této oblasti je velmi vyhledávané, protože se jedná o
klidné místo s úžasnou dostupností do hlavního města. V obytném souboru se
nachází 10 bytových domů tří základních typů. V součtu se zde nachází 256
bytových jednotek.

Diplomová práce se zabývá studií využitelnosti, vyhodnocením efektivnosti a
zpracováním analýz okolí, konkurenčních projektů a současné situace na
realitním trhu.

Součástí práce je podrobné sestavení cen jednotlivých bytových jednotek a
časový plán jejich prodeje vyvozený ze zpracované analýzy konkurence.
Dále je vytvořen návrh vhodného financování projektu a platové podmínky
kupujících.
Po vypracování všech analýz, návrhů a plánů je projekt zkompletován a je
vytvořen odhadovaný finanční tok projektu a finanční tok projektového
financování.

Požadovaný výnos projektu na prodeji bytů je minimálně 30%. Developerská
společnost je ochotna zaplatit maximálně 450 000 000 Kč bez DPH za
kompletní realizaci projektu. Všechny bytové jednotky musí být prodány do 3 let
od zahájení výstavby objektu, ve kterém se nachází.

V závěru práce je projekt zhodnocen pomocí ukazatelů efektivnosti investic a
celá studie je vyhodnocena a okomentována.

Obrázek 1: Celkové perspektivní pohledy (Zdroj: (1) )
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2. Projekt

Definice projektu 2.1.

Původně anglické slovo project nemá v českém jazyce doslovný překlad.
V češtině se slovo projekt používá jako výraz pro projektovou dokumentaci, tj.
pro soubor dílčích úkolů a cílů potřebný k dosažení požadovaných výsledků.
V anglickém jazyce je projektová dokumentace design. V této diplomové práci
se projektem myslí soubor činností, které mají jasný cíl. Po dosažení cíle je
projekt ukončen.
Každý projekt je jedinečný a má svá specifika (místo, čas, období, podmínky…)
Několik projektů může mít společné vlastnosti, ale vždy je potřeba řešit každý
projekt podle individuálně. (2; 3)

Investi ční projekty 2.2.

Investiční projekty rozdělujeme podle různých hledisek. Takovým hlediskem
může být vztah projektu k rozvoji podniku, míra závislosti projektů, charakter
cash flow, způsob realizace projektu a velikost projektu. (4)

Dle vztahu k rozvoji podniku (4):

• Obnovovací projekty – jedná se o obnovu výrobního zařízení nebo
zázemí společnosti, která je vynucena jeho nepoužitelným fyzickým
stavem nebo o obnovu před koncem jeho fyzické životnosti (výměna,
rekonstrukce).

• Rozvojové projekty, orientované na zvětšování podniku – projekty ke
zvětšení
objemu produkce nebo zavedení nových produktů. Pokrytí nových trhů.
Předpokládá se, že se jejich přínosy projeví v nárůstu tržeb.

• Mandatorní projekty – jejich cílem je dosažení souladu s existujícími
zákony, předpisy a nařízeními, nikoliv ekonomické efekty. Bývají
zaměřené na ochranu životního prostředí, zvýšení bezpečnosti práce,
zlepšení pracovního prostředí atd.

Dle míry závislosti projekt ů (4):
• Vzájemně se vylučující projekty – pro společnosti není realistické, aby

byly tyto projekty realizovány současně. S ohledem na zdroje, místo,
technologii…

• Komplementární projekty – realizace těchto projektů podporuje další
projekty, které by bez nich v jiném případě nemohly být realizovány.
Všechny tyto projekty se hodnotí s projekty na ně navazujícími.

• Ekonomicky nebo statisticky závislé projekty – u tohoto typu se
projevuje substituční efekt, což není dobré pro starší projekty. Při
realizaci některých nových
projektů může dojít ke snížení prodejnosti nebo užívání stávajících
produktů a budov.
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• Plně závislé projekty – tvoří jistý soubor, který plní potřebné funkce. Pro
splnění zadaných požadavků je nutné, aby byly realizovány všechny
projekty jednoho souboru současně. Tento soubor dílčích projektů
vzniká většinou rozkladem určitého rozsáhlého projektu, tak aby bylo co
nejjednodušší ho realizovat. Tyto projekty posuzujeme vždy jako celý
soubor, jednotlivé hodnocení je nepraktické.

Dle charakteru cash flow (4)
• Se standardním cash flow – projekty, které mají z důvodu investičních

výdajů během realizace záporný cash flow, který se změní na kladný
cash flow během provozu po ukončení realizace projektu

• S nestandardním cash flow – projekty, u kterých se během životního
cyklu častěji střídá záporné a kladné cash flow.

Dle způsobu realizace projektu (4)
• Investiční výstavba – projekty, které jsou orientovány na rozšíření

kapacity služeb, rozšíření kapacity zavedení nových výrobků či
technologií. Realizují se v již existujícím podniku nebo jako nové
projekty.

• Akvizice – pořízení zavedené cizí společnosti, která vhodně rozšíří nebo
doplní aktivity společnosti.

Dle velikosti projektu (4)
• Malé projekty
• Projekty středního rozsahu
• Velké projekty

Projektové řízení 2.3.

„Projektové řízení nachází uplatnění všude tam, kde je zájem implementovat
změnu, která je svým charakterem významná, kde management má zájem na
rychlé realizaci (dodržení „tvrdých“ termínů) a kde je zároveň zřejmé, že k
úspěšné realizaci změny je třeba překonat útvarovou uzavřenost a pružně
zapojit pracovníky z různých útvarů.“ (5 p. 255)

Projekty můžeme rozdělit takto (5):

• projekty vývojové - dokumentace stavby, výzkum a vývoj produktu,
software

• projekty realizační - realizace stavby, zavedení nového produktu
• projekty inženýringové - dodávky velkých investičních celků „na klíč“
• projekty manažerské - opatření za účelem zlepšení řídících činností
• podnikatelské projekty - prosazování podnikatelského záměru

K pochopení této problematiky je nutné si definovat pojmy.
Veber definuje pojmy následovně:

„Projekt (project) - specifický způsob dosažení změny; dočasná aktivita, která
sjednocuje a organizuje úsilí různých odborností, vynaložené na vytvoření
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jedinečného záměru (výrobku nebo služby). Jedná se o nerutinní,
neopakovatelný, jednorázový úkol se specifickými časovými a nákladovými cíli.
Projektové řízení (project management) - uplatnění specifických nástrojů,
technik, znalostí, a dovedností v projektových činnostech s cílem splnit
očekávání, jež jsou s projektem spojena.
Plán projektu (project plan) - formální, schválený dokument používaný pro
řízení a kontrolu realizace projektu.
Projektový manažer (project manager) - osoba vybavená příslušnou
působností, pravomocemi a odpovědností, disponující vhodnými osobnostními
vlastnostmi, která organizuje a koordinuje úsilí k dosažení záměrů projektu. “ (5
str. 255)

Projektové řízení je způsobem, jak docílit co nejefektivnější realizace projektu.
Zahrnuje mnoho aktivit. Plánovací činnosti, kompletační a koordinační činnosti,
činnosti dozorové. Dále také operativní řešení problémů a změn, evidenci atd.
Tyto činnosti nejsou ale nikdy stejné, proto je potřeba u přípravy a realizace
projektů počítat s vyšším rizikem.
Často se používá u neobvyklých projektů a projektů složitých.
Projektové řízení můžeme využít jako doplněk k zavedeným postupům nebo
jako standardní formu řízení organizace (např. u inženýringových, výzkumných
organizací s ohledem na zakázky či výzkumné úkoly). (5)

Fáze života projektu 2.4.


[…]

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Při využití vlastních zdrojů NPV dosahuje v tomto případě hodnoty
281 291 000 Kč.
V případě zvýšení investičních nákladů o 10% se velmi výrazně sníží hodnota
NPV.

Graf 13: Porovnání DCF a DCCF s úv ěrem a s vlastními zdroji, v p řípadě nárůstu investi čních

náklad ů o 10% (Zdroj: vlastní)

NPV při požadované míře návratnosti 30% má v tomto případě hodnotu
171 916 000 Kč, při zřízení úvěru s fixní úrokovou sazbou 12% p.a. a splatností
12 měsíců.
Při využití vlastních zdrojů NPV dosahuje v tomto případě hodnoty
185 548 000 Kč.

Je tedy třeba co nejlépe preventivně zabezpečit projekt proti rizikům, která by
mohla nastat. Velké výkyvy od původních hodnot, se kterými bylo počítáno,
mohou mít na projekt fatální dopad. V následující tabulce je zobrazeno
porovnání hodnot NPV původního výpočtu a NPV v případě třech různých rizik.

Obrázek 18: Porovnání NPV v r ůzných p řípadech (Zdroj: vlastní)

vlastní kapitál s úvěrem

základní varianta 292 221 000 Kč 279 867 000 Kč

snížení prodejních cen bytů o 20 % 216 223 000 Kč 203 869 000 Kč

realitní kancelář - provize 10% 281 291 000 Kč 268 937 000 Kč

zvýšení investičních nákladů o 10% 185 548 000 Kč 171 916 000 Kč
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7. Závěr
Pro vyhodnocení efektivnosti investičního záměru obytného komplexu Zbuzany
byla zpracována studie využitelnosti spolu s finančním a ekonomickým
vyhodnocením. K vypracování studie bylo použito odhadu plánu rozprodání
bytových jednotek a financování projektu dle výzkumu současného trhu.
Výstupem je studie proveditelnosti investičního záměru výstavby 10 bytových
domů s bytovými jednotkami určenými k prodeji, která zahrnuje stanovení
investičních nákladů, očekávaných výnosů a vyhodnocení efektivnosti.

Investiční záměr se týká výstavby obytného komplexu Zbuzany s 256 bytovými
jednotkami, který se nachází v obci Zbuzany, okrese Praha-západ. Výše
investičních nákladů na tento projekt byla vyčíslena na 437 731 484 Kč bez
DPH. Vyhodnoceny byly dvě různé varianty – varianta s financováním pomocí
vlastních zdrojů a varianta s využitím úvěru na první etapu projektu. Z toho
50 000 000 Kč je hrazeno z vlastních prostředků a 100 000 000Kč pomocí
hypotéky na projektové financování.

Projekt cílí na zájemce ze všech věkových skupin a středních až vyšších
příjmových skupin. Tomu byla přizpůsobena i variabilita dispozic jednotlivých
bytů. V rámci širšího okolí je studie postavena převážně na činnostech
konkurenčních developerů v lokalitě projektu, blízkého okolí a projektů
podobných zkoumanému projektu.

Na základě analýzy konkurenčních projektů a statistických údajů realitní
kanceláře byl zvolen pravděpodobný scénář prodeje bytů, na jehož základě byly
následně určeny očekávané příjmy z investice v jednotlivých měsících.
Předpokládá se zajištění prodeje pomocí realitní kanceláře, se kterou bude
uzavřena exkluzivní smlouva na prodej bytových jednotek tohoto projektu. Pro
kupující byl stanoven splátkový kalendář, který předpokládá, u bytů prodaných z
v průběhu výstavby doplacení plané ceny v okamžiku kolaudace objektu.

Největším problémem u studie tohoto projektu je nedostatek nebo neúplnost
většiny potřebných informací. Nejlepším řešením je zadat zpracování analýz
specializovaných společnostem, které investorovi poskytnou nejpřesnější
informace. Tato diplomová práce je nastíněním toho, jak by investor mohl svou
studii provést, bylo ovšem třeba, aby zpracoval co nejvíce možných variant a
jejich kombinací a dostal se tak k nejlepšímu možnému způsobu realizace.

Součástí studie je dále cash flow pro vyhodnocení efektivnosti investice,
hlavním ukazatelem je NPV, DPP. Pro první variantu, s využitím vlastních
zdrojů, byla vypočtena čistá současná hodnota (NPV) 292 221 000 Kč,
investice je tedy doporučena. Bod zvratu nastává v září roku 2017, což je doba
kolaudace první etapy výstavby projektu. Pro druhou variantu, s využitím úvěru
na I. etapu projektu, byla vypočtena čistá současná hodnota (NPV)
279 867 000 Kč, investice je tedy doporučena. Bod zvratu nastává v červnu
roku 2018, což je doba kolaudace druhé etapy výstavby projektu. S ohledem na
tento fakt je první varianta pro investora o mnoho výhodnější, i přes to, že
hodnoty NPV se nijak výrazně neliší.
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Dále byla stanovena některá možná rizika projektu a zvolen jejich dopad na
projekt. U některých z nich byly vypočítány hodnoty NPV se započítáním rizika.
Pokud by investor požadoval studii proveditelnosti, bylo by vhodné, aby
všechna tato rizika byla stanovena podrobně a hodnoty NPV byly vypočítány ve
více variantách a jejich kombinacích, aby investor věděl, čemu se zásadně
vyhnout.

Na počátku investice byla zvolena tato kritéria přijatelnosti projektu:
Požadovaný výnos projektu na prodeji bytů je 30%. Developerská společnost je
ochotna zaplatit maximálně 450 000 000 Kč bez DPH za kompletní realizaci
projektu. Všechny bytové jednotky musí být prodány do 3 let od zahájení
výstavby objektu, ve kterém se nachází.
Všechna daná kritéria byla splněna.
Celkově je tedy tento projekt shledán jako realizace schopný, finančně by se
neměl potýkat s problémy. Investice do tohoto projektu je doporučena.
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