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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Bc. Eliška Chládková
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se skládá ze dvou částí. První, teoretická část velmi podrobně seznamuje s pojmy projekt, studie proveditelnosti a
financováním projektu. Druhá praktická část se věnuje investičnímu záměru výstavby bytového komplexu Zbuzany. V této
části využívá teoretické znalosti a získané podklady o projektu pro hodnocení efektivnosti. Náročné je především sestavení
CF pro různé scénáře financování a situaci na trhu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Pro zpracování diplomové práce byl zvolen správný postup a zohledněny všechny podstatné aspekty ekonomického
hodnocení projektu.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretické část diplomové práce je zpracována velmi podrobně s logickou strukturou. V praktické části jsou využity zdroje
z realitní kanceláře a tedy aktuální hodnocení realitního trhu. Práce je využitelná v praxi jako podklad pro hodnocení
projektu. Grafy 6 vs. 8 jsou daném měřítku těžce interpretovatelné a není viditelný rozdíl mezi variantami financování.
V přílohách č. 3, 4, 5 se špatně orientuje vzhledem k rozdělení na několik tabulek a bez opakovaného uvedení popisu
řádků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň práce hodnotím na velmi dobrou. Jazyková úroveň je dobrá s přihlédnutím na občasné překlepy a
gramatické chyby. Rozsah práce odpovídá náročnosti zpracování diplomové práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka pracuje správně se zdroji a citacemi.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Teoretická i praktická část diplomové práce velmi podrobně analyzuje ekonomické hodnocení projektu bytového
komplexu Zbuzany. Studentka použila relevantní zdroje jak literatury, tak i praktických zdrojů z realitního trhu a
konkurenčních developerských projektů. Na základě toho ekonomicky posoudila efektivitu daného projektu. Nedílnou
součástí je i analýza rizik a jejich dopad na efektivitu projektu.

Při financování formou úvěru jsou počítány úroky jako náklad, tedy správně. Není ale snížen zisk pro výpočet daně – ta je
zaplacena ve stejné výši jako při financování z vlastních zdrojů. Výše daně ze zisku je ovšem celkově počítána nesprávně a
významně ovlivňuje finanční CF projektu. Daň ze zisku se nevypočítává z výnosů, ale ze zisku a její výše je 19 %.

V závěru je uvedena varianta s financováním z úvěru ve výši 100 mil. Kč. V příloze č. 5 je výše čerpání úvěru 164 mil. Kč.
V textu jsou uvedeny úrokové míry 5 % p. a. (str. 58) a 12 % p. a. (str. 62). Dle přepočtu v CF (příloha č. 5) je ale počítáno
s úrokovou mírou 10 % p. a.

Přílohy 4 a 5 by bylo vhodnější pojmout jako finanční CF – tedy zobrazit kladné měsíční saldo financování. Do financování
projektu nejsou zahrnuty přijaté zálohy za prodané byty. Investiční náklady jsou kryty v plné výši z vlastních zdrojů nebo
z úvěru – přijaté zálohy mají sloužit jako levný cizí zdroj financování.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomovou práci i přes uvedené výtky k sestaveným CF projektu hodnotím jako kvalitně zpracovanou a
doporučuji k obhajobě.

Otázka 1: Jaká je rentabilita vlastního kapitálu bez/při využití úvěru?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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